1

研工〔2021〕8 号

关于做好2021级研究生报到及入学教育工作

的通知

各研究生培养单位、2021 级全体研究生：

根据中共沈阳农业大学委员会《沈阳农业大学 2021 年秋

季开学工作方案》（沈农大委发〔2021〕18 号）、研究生院《沈

阳农业大学 2021 级研究生开学报到及相关工作的通知》（研

〔2021〕26 号）通知，我校 2021 级研究生于 8 月 29 日前进

行线上注册报到。

为进一步做好 2021 级研究生入学教育工作，让研究生新

生尽快熟悉学校学习生活环境、掌握学校的校规校纪及有关管

理规定、了解研究生培养各环节及其要求、端正学习目的和态

度、把青春奋斗融入党和人民事业中，现将我校 2021 级研究

生报到及入学教育工作具体要求通知如下：

一、2021 级研究生报到及入学教育时间

（一）2021级研究生新生线上报到注册时间为 8月 29日，

线下报到时间为 9 月 14 日、9 月 16 日。详见《沈阳农业大学

2021 级研究生开学报到及相关工作的通知》。

2

（二）入学教育时间为 8 月 30 日-9 月 3 日。学校、学院

（所）集中开展入学教育活动。9 月 6 日开始进入正式的课程

学习（线上进行）。

二、研究生入学教育的组织形式

研究生新生入学教育主要包括“新生开学典礼”和“新生

集中入学教育”两部分，组织形式分为学校组织和学院(所）

组织两个层面开展。

（一）研究生新生开学典礼的组织形式

2021 级研究生开学典礼由学校组织全体研究生新生统一

参加，具体时间地点另行通知。

（二）研究生新生集中入学教育的组织形式

1.学校组织。采取线上集中教育形式，由研究生院、党委

研究生工作部统一组织。具体安排如下：

（1）日程安排

①主讲人：迟道才 教授 研究生院（学科建设处）院长

（处长）

题目：我校研究生教育规章制度介绍与解读

时间：8 月 31 日（星期二） 9：00-10：30

②主讲人：王绍斌 教授 辽宁教育年度人物

题目：行走阡陌 振兴乡村 我与三农四十载

时间：9 月 1 日（星期三） 9：00-10：30

③主讲人：刘广林 教授 校党委书记

题目：不负韶华、奋斗青春，潜心科研 服务乡村振兴

时间：待定

3

（2）线上直播平台

沈阳农业大学微信视频号

（3）注意事项

2021 级研究生需提前调试设备，确保线上新生入学教育

顺利进行，提前 20 分钟进入沈阳农业大学微信视频号平台。

建议高年级研究生参加本次学校组织的研究生入学教育

报告。

2.各院（所）组织。采取线上教育形式，开展对本院（所）

研究生新生的集中入学教育。请各院（所）结合本院（所）研

究生特点、学科特色、专业和培养目标以及导师要求，科学制

定和实施适合本院（所）研究生新生入学教育计划。包括但不

限于以下内容：

（1）围绕当前疫情防控工作形势，引领研究生新生正确对

待疫情，提高自我防范意识，强化返校途中对自身安全的保护

意识。

（2）组织校情校史、校规校纪和研究生教育管理规章制度

的内容讲解，开展“科学道德与诚信教育”相关内容宣讲。

（3）组织研究生新生与导师进行线上见面会，充分发挥导

师立德树人第一责任人作用。

（4）邀请名师谈科研经验、交流方法。邀请优秀研究生代

表谈学习方法、学习计划交流。

（5）对研究生进行安全教育、心理健康教育、学业教育、

爱国主义教育。

四、研究生入学教育的要求

4

（一）高度重视，加强组织统筹。研究生入学教育由各研

究生培养单位主要负责同志具体牵头，院（所）党委书记、院

（所）长要亲自参加并承担入学教育的主讲任务，研究生辅导

员要认真组织好新生参加相关活动，全体研究生导师要积极参

与，形成全员育人的局面。

（二）合理安排，科学设置内容。受疫情影响，2021 级新

生入学教育改为线上进行，教育形式的变化，给组织带来一定

挑战，各研究生培养单位要把研究生入学教育活动作为迎新工

作重要的内容提前筹划和部署，同时要保存好相关视频和照片

资料。

五、2021 级研究生返校报到的相关要求

（一）省内外新生均须出示登车（机）前 48 小时内核酸检

测阴性证明、“辽事通健康通行码”和“国务院客户端防疫行程

卡”绿码、体温＜37.3℃方可正常返校报到。省外新生返校报

到时同步在校门进行核酸检测。

（二）返校前一周有发热、干咳、乏力、咽痛、嗅（味）

觉减退、腹泻等症状的学生应及时向学校报告，治愈后按相应

要求返校。

（三）记录好自己返校乘坐的交通工具、车次（航班号）、

中转行程等，返校后继续组织开展线上教学活动。未接到学校

返校通知前，任何学生不得提前返校。

（四）鼓励 2021 级新生自行报到，不提倡学生家长陪同学

生返校，家长或其他陪同人员一律不得进入校内。

（五）返校途中要随身携带足量的口罩等个人防护用品，

5

全程佩戴好口罩，保持社交距离，做好个人卫生，并及时、如

实报告个人相关信息。

联系人：王丹 吴家旭

联系电话：024-88487139

党委研究生工作部

2021 年 8 月 30 日